kus zboží nebo zvíře již netvoří součást zástavy. A stejně tak, pokud se do stáda dostane (s vůlí vlastníka, samozřejmě) nový kus, potom i tento kus se stane součástí zástavy.

Předmětem zástavního práva může být i spoluživnický podíl. Pokud dojde k rozdělení věci potom zástavní právo trvá v přiměřeném podílu i v každé nové části rozdělené věci.

Podle justiniánské právní úpravy může být předmětem zástavního práva i *superficies* a *emphyteusis*. Zastaven může být i výkon požívacího práva a výkon služebnosti *habitatio*, *Habitatio* je právo obývat dům a pronajmout jej. Z hlediska systematiky se jedná o věcné právo k věci cizí na pomezí práva požívacího (*ususfructus*) a požívacího (*usus*).⁴⁰

V klasickém římském právu bylo sporným, jak široký je rozsah tohoto oprávnění. Ulpianus pojímá *habitatio* jako právo užívací (Dig. 7, 8, 2, pr).

Dig. 7, 8, 2, 1

Ulpianus libro 17 ad Sabinum

Domus usus relictus est aut marito aut mulieri: si marito, potest illic habitare non solus, verum cum familia quoque sua. An et cum libertis, fuit quaestionis, et Celsus scripsit, et cum libertis: posse hospitem quoque recipere, nam ita libro octavo decimo digestorum scripsit, quam sententiam et Tubero probat. Sed an etiam inquilinum recipere possit, apud Labeonem memini tractatum libro posteriorum, et ait Labeo eum, qui ipse habitat, inquilinum posse recipere: idem et hospites et libertos suos.

Ulpíán v 17. knize K Sabinovi

Užívání domu je ponecháno bud' manželovi, nebo manželce; pokud je dům přenechán manželovi, může v něm nejen sám bydlet, ale může v něm pobývat i se svými otroky. Vykázala otázka, zda v něm může žít se svými propuštěnci. Celsus se domnívá, že tak nejen může učinit, ale že může také přijímat hosty; uvádí to totiž v osmnácté knize Digest, a tento názor Tubero schvaluje. Kromě toho si vzpomínám, že o tom, zda si může vzít nájemníka, pojednává Labeo v knize svých *Posteriores*, který říká, že ten, kdo tam bydlí, si může vzít nájemníka a také přijímat hosty spolu se svými svobodnými lidmi.⁴¹

⁴⁰ Dig. 7, 7. Dig. 7, 8. Inst. 2, 5. Cod. 3, 33.

⁴¹ Z latinského jazyka přeložil autor.

Dig. 7, 8, 3.

Paulus libro tertio ad Vitellium

Et clientes:

Paulus ve 3. knize K Vitelliovi

A také klienty:

Dig 7, 8, 4, pr.

Ulpianus libro 17 ad Sabinum

Ceterum sine eo ne hos quidem habitare posse. Proculus autem de inquilino notat non belle inquiline dici, qui cum eo habitet. Secundum haec et si pensionem percipiat, dum ipse quoque inhabet, non erit ei invidendum: quid enim si tam spatiose domus usus sit relictus homini mediocri, ut portiuncula contentus sit? Sed et cum his, quos loco servorum in operis habet, habitabit, licet liberi sint vel servi alieni.